
 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM04029022024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 040 • Arari, sexta-feira, 29 de fevereiro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO.  PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022. ............................................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO.  PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2023/CCLC .................................................................................................................................................................................... 1 
ERRATA. ADESÃO N° 008/2023 .............................................................................................................................................................................................................................................. 1 
ERRATA. 2° CONTRATO DE PREGÃO  ELETRÔNICO 031/2023 ................................................................................................................................................................................................. 1 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 .............................................................................................................................................................................................................................. 1 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 .............................................................................................................................................................................................................................. 1 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 .............................................................................................................................................................................................................................. 1 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 .............................................................................................................................................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022. 
 
Extrato de Primeiro Termo Aditivo De Prazo 
Atraves De Serviçocontinuado Ao Contrato Nº 
012/2023 – Pregão Eletrônico N° 019/2022. 
Contrato Nº 392/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através do fundo municipal de As-
sistência Social, representada pela Secretária 
Municipal de Assistência Social, a Sra. Roseline 
Santos Sousa, e a empresa WESLEY C DA 
SILVA. Objeto Registro De Preços Para Contra-
tação De Empresa Local Para Prestação De Ser-
viços De Borracharia Para A Secretaria Munici-
pal De Assistência Social De Arari – Ma. Ven-
cimento: A vigência do presente Aditivo con-
tratual se estenderá a partir da data 01 de ja-
neiro de 2024, pelo prazo de 05 (cinco) meses, 
até 01 de junho de 2024, conforme determina 
art. 57 da lei 8.666/93. Dotação -Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saude; Subfunção 301 – Atenção Básica; Pro-
jeto/atividade 2043 – Funcionamento do Pro-
grama de Atenção Básica – PAB; Natureza da 
despesa 33.90.39 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Juridica; Subelemento da despesa 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Juridica; Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 05.01 – Fundo Muni-
cipal de Saúde; Função 10 – Saude; Subfunção 
301 – Atenção Básica; Projeto/atividade 2048 
– Manut. e Fun. Média e Alta Complexidade – 
MAC; Natureza da despesa 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros – Pessoa Juridica; Subele-
mento da despesa 33.90.39.99 – Outros servi-
ços de terceiros – Pessoa Juridica Valor O Valor 
original do Contrato não será acrescido. Assi-
nam WESLEY C DA SILVA e Roseline Santos 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência So-
cial. Arari-MA 02 de janeiro de 2024. 
EXTRATO DE CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2023/CCLC 
 Extrato de contrato pregão Pregão Eletrônico 
N.º 041/2023/CCLC Sistema De Registro De 
Preço - Srp N.º 041/2023. Contrato nº 
094/2024. PARTES: O município de ARARI-MA 
por intermédio do fundo de Assistência Social, 

representada pela Sra. Roseline Santos Sousa-
Secretária municipal de Assistência Social, e a 
W M P BARROS LTDA: Objeto Registro De 
Preço Para Eventual E Futura Contratação De 
Empresa Para Prestação De Serviços De Internet 
Banda Larga Através De Empresa Especializada 
Na Prestação De Serviços De Link De Internet 
Via Rede Fibra Ótica Para O Município De Arari 
– Ma, Vigência: O contrato vigorará até 31 de 
novembro de 2024. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 12 – Secretaria de Assistência Social; 
Função 08 – Assistência Social; Subfunção 122 
– Administração Geral; Projeto/atividade 2058 
– Funcionamento da Secretaria de Assistência 
Social; Natureza da despesa 33.90.39 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; Subele-
mento da despesa 33.90.39.99 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica, Valor O va-
lor total para a presente contratação é de: R$ 
9.350,06 (nove mil trezentos e cinquenta reais 
e seis centavos). Assinam W M P BARROS 
LTDA e Roseline Santos Sousa-Secretária muni-
cipal de Assistência Social. Arari/MA  02 de ja-
neiro de 2024. 
__________________________________ 
ERRATA. ADESÃO N° 008/2023 
 
No extrato de primeiro termo de aditivo de 
prazo de Adesão n° 008/2023, de interesse do 
Município de Arari publicado no dia 06 de feve-
reiro de 2024, no Diário Oficial do Município. 
ONDE LÊ-SE: EXTRATO de Primeiro Termo de 
Aditivo De Prazo Através De Serviço continuado 
Ao Contrato Nº 219/2023 – Adesão 
N°008/2023.Contrato Nº 220/2023. LEIA-SE- 
Extrato de Primeiro Termo de Aditivo De Prazo 
Através De Serviço continuado Ao Contrato Nº 
220/2023 – Adesão N°008/2023.Contrato Nº 
388/2023; bem como ONDE LÊ-SE Extrato 
de Primeiro Termo de Aditivo De Prazo Através 
De Serviço continuado Ao Contrato Nº 
219/2023 – Adesão N°008/2023.Contrato Nº 
221/2023. LEIA-SE- Extrato de Primeiro 
Termo de Aditivo De Prazo Através De Serviço 
continuado Ao Contrato Nº 221/2023 – Adesão 
N°008/2023.Contrato Nº 387/2023 Assinam: 
INOVE CONSTRUTORA LTDA e Rosário do 

Desterro Ribeiro Abas- Secretária Municipal de 
Saúde. Arari-MA 29/02/2024. 
__________________________________ 
ERRATA. 2° CONTRATO DE PREGÃO  
ELETRÔNICO 031/2023 
 
No extrato de 2° contrato de pregão eletrô-
nico 031/2023, de interesse do Município de 
Arari publicado no dia 21 de fevereiro de 2024, 
no Diário Oficial do Município. ONDE LÊ-SE: 
Valor Total O preço da presente contratação 
atende ao abaixo especificado (conforme pro-
posta vencedora adjudicada): LOTE 05 ME/EPP: 
R$ 14.512,15 (quatorze mil, quinhentos e doze 
reais e quinze centavos) e LOTE 06 AMPLA 
CONCORRÊNCIA: R$ 176.277,73 (cento e se-
tenta e seis mil, duzentos e setenta e sete reais 
e setenta e três centavos). LEIA-SE- Valor To-
tal : O preço da presente contratação atende 
ao abaixo especificado (conforme proposta ven-
cedora adjudicada): LOTE 05 ME/EPP: R$ 
16.165,21 (dezesseis mil, cento e vinte e cinco 
reais e vinte e um centavos) e LOTE 06 AMPLA 
CONCORRÊNCIA: R$ 176.918,44 (cento e se-
tenta e seis mil, novecentos e dezoito reais e 
quarenta e quatro centavos). Assinam: J. REI-
NALDO M. OLIVEIRA e Rosário do Desterro Ri-
beiro Abas- Secretária Municipal de Saúde. 
Arari-MA. Arari-MA 23/02/2024. 
__________________________________ 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 
 
No extrato de contrato de número 097/2024 e 
098/2024 de pregão eletrônico 041/2023, 
de interesse do Município de Arari publicado no 
dia 19 de fevereiro de 2024, no Diário Oficial 
do Município. ONDE LÊ-SE: empresa MAR-
TINS E BARROS LTDA). LEIA-SE:- empresa 
W M P BARROS LTDA;  bem como, ONDE 
LÊ-SE: VIGENCIA: o contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2024. LEIA-SE- VIGENCIA:  o 
contrato vigorará até 31 de novembro de 2024. 
Assinam: W M P BARROS LTDA e Rosário 
do Desterro Ribeiro Abas- Secretária Municipal 
de Saúde. Arari-MA. 28/02/2024. 
__________________________________ 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 
 

No extrato de contrato de número 093/2024 de 
pregão eletrônico 041/2023, de interesse 
do Município de Arari publicado no dia 19 de 
fevereiro de 2024, no Diário Oficial do Municí-
pio. ONDE LÊ-SE: empresa MARTINS E 
BARROS LTDA). LEIA-SE:- empresa W M P 
BARROS LTDA; bem como, ONDE LÊ-SE: VI-
GENCIA: o contrato vigorará até 31 de dezem-
bro de 2024. LEIA-SE- VIGENCIA:  o contrato 
vigorará até 31 de novembro de 2024. Assi-
nam: W M P BARROS LTDA e Roseline San-
tos Sousa- Secretária Municipal de Assistência 
Social. Arari-MA. 28/02/2024. 
__________________________________ 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 
 
No extrato de contrato de número 095/2024 e 
096/2024 de pregão eletrônico 041/2023, 
de interesse do Município de Arari publicado no 
dia 19 de fevereiro de 2024, no Diário Oficial 
do Município. ONDE LÊ-SE: empresa MAR-
TINS E BARROS LTDA). LEIA-SE:- empresa 
W M P BARROS LTDA; bem como, ONDE LÊ-
SE: VIGENCIA: o contrato vigorará até 31 de 
dezembro de 2024. LEIA-SE- VIGENCIA:  o 
contrato vigorará até 31 de novembro de 2024. 
Assinam: W M P BARROS LTDA e Marcelo 
Sousa Santana- Secretário Municipal de Educa-
ção. Arari-MA. 28/02/2024. 
__________________________________ 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 
 
No extrato de contrato de número 092/2024 de 
pregão eletrônico 041/2023, de interesse 
do Município de Arari publicado no dia 19 de 
fevereiro de 2024, no Diário Oficial do Municí-
pio. ONDE LÊ-SE: empresa MARTINS E 
BARROS LTDA). LEIA-SE:- empresa W M P 
BARROS LTDA; bem como, ONDE LÊ-SE: VI-
GENCIA: o contrato vigorará até 31 de dezem-
bro de 2024. LEIA-SE- VIGENCIA:  o contrato 
vigorará até 31 de novembro de 2024. Assi-
nam: W M P BARROS LTDA e Dini Jakson 
Machado Prazeres-Secretário Municipal de Ad-
ministração e Gestão Financeira. Arari-MA. 
28/02/2024. 



 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM04029022024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 040 • Arari, sexta-feira, 29 de fevereiro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM04029022024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


